

**FRIGORÍFICO CONCEPCIÓN S.A.**



*Calidad en Carnes*

**ESTADOS FINANCIEROS  
INTERMEDIOS INDIVIDUALES**



AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024  
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2023  
Y POR LOS PERIODOS DE NUEVE  
Y TRES MESES FINALIZADOS AL  
30 DE SEPTIEMBRE DE 2024 Y 2023



**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES POR EL PERIODO  
TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023, 30 de septiembre  
de 2023 y por los tres meses terminados el 30 de septiembre de 2024 y 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*

**CONCEPCIÓN**

## **Contenido**

- Estado de situación financiera intermedio individual.
- Estado de resultados intermedio individual y otros resultados integrales.
- Estado de cambios en el patrimonio neto intermedio individual.
- Estado de flujos de efectivo intermedio individual.
- Notas a los estados financieros intermedios individuales.

**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INTERMEDIO INDIVIDUAL POR  
EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*

**CONCEPCIÓN**

	<b>Nota</b>	<b>30/09/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo corriente</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	<b>3</b>	48.236	108.334
Cuentas por cobrar	<b>4</b>	2.442.492	2.394.342
Otros créditos	<b>5</b>	379.292	728.859
Inventarios	<b>6</b>	731.120	659.366
<b>Total activo corriente</b>		<b>3.601.140</b>	<b>3.890.901</b>
<b>Activo no corriente</b>			
Cuentas por cobrar	<b>4</b>	1.614	3.514
Otros créditos	<b>5</b>	1.613.646	824.485
Inversiones con asociadas	<b>7</b>	1.267.108	799.284
Propiedad, planta y equipo	<b>9</b>	720.133	665.410
Propiedades de inversión	<b>8</b>	65.929	61.526
<b>Total activo no corriente</b>		<b>3.668.430</b>	<b>2.354.219</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>7.269.570</b>	<b>6.245.120</b>
<b>PASIVO</b>			
<b>Pasivo Corriente</b>			
Deudas financieras	<b>10</b>	395.952	350.631
Deudas comerciales	<b>11</b>	321.593	322.238
Otros pasivos	<b>12</b>	676.199	518.116
<b>Total pasivo corriente</b>		<b>1.393.744</b>	<b>1.190.985</b>
<b>Pasivo no corriente</b>			
Deudas financieras	<b>10</b>	2.630.781	2.387.943
Pasivo por impuesto diferido	<b>13</b>	45.523	42.483
<b>Total pasivo no corriente</b>		<b>2.676.304</b>	<b>2.430.426</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>4.070.048</b>	<b>3.621.411</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
Capital	<b>16</b>	1.380.600	1.380.600
Ajuste de conversión		164.462	80.893
Reservas		615.857	574.726
Resultados acumulados y otros Resultados integrales		628.239	(119.378)
Resultados del periodo/ejercicio		410.364	706.868
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>		<b>3.199.522</b>	<b>2.623.709</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>		<b>7.269.570</b>	<b>6.245.120</b>

Las notas que se acompañan forman parte integrante de estos estados financieros individuales

Oper L. Martínez  
Contador

Pedro Cassildo Pascutti  
Vicepresidente

Jair Antonio de Lima  
Presidente

**ESTADO DE RESULTADOS INTERMEDIO INDIVIDUAL POR EL PERIODO  
TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023 y por los tres meses terminados el 30 de septiembre de 2024 y 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



	Nota	Por los nueve meses finalizado el 30 de septiembre		Por los tres meses finalizado el 30 de septiembre	
		2024	2023	2024	2023
Ingresos por venta territorio nacional	<b>17</b>	296.880	326.108	107.390	107.113
Ingresos por venta al exterior	<b>17</b>	2.951.908	2.860.367	1.058.170	943.641
Costo de ventas	<b>18</b>	(2.829.619)	(2.727.850)	(1.010.925)	(923.678)
<b>Resultado Bruto</b>		<b>419.169</b>	<b>458.625</b>	<b>154.635</b>	<b>127.076</b>
Gastos de operación y comercialización	<b>19.1</b>	(52.232)	(39.539)	(15.555)	(13.188)
Gastos de administración	<b>19.1</b>	(77.219)	(71.119)	(22.271)	(21.581)
<b>Resultado operativo (EBITDA)</b>		<b>289.718</b>	<b>347.967</b>	<b>116.809</b>	<b>92.307</b>
Intereses bancarios		(15.644)	(10.179)	(4.659)	(4.674)
Intereses por emisión de bonos		(165.095)	(149.377)	(56.961)	(65.777)
Gastos bancarios		(43.532)	(6.657)	(13.650)	6.261
Total resultados financieros		<b>(224.271)</b>	<b>(166.213)</b>	<b>(75.270)</b>	<b>(64.190)</b>
Otros ingresos	<b>19.2</b>	435.510	1.844	190.901	159
Otros egresos	<b>19.3</b>	(88.258)	(12.132)	(52.757)	(4.886)
Diferencia de cambio		6.220	(4.912)	(4)	(148)
<b>Resultado antes de impuesto a la renta</b>		<b>418.919</b>	<b>166.554</b>	<b>179.679</b>	<b>23.242</b>
Impuesto a la renta		(8.555)	(22.397)	(8.555)	(7.603)
<b>Resultado del periodo</b>		<b>410.364</b>	<b>144.157</b>	<b>171.124</b>	<b>15.639</b>

Las notas que se acompañan forman parte integrante de estos estados financieros individuales

Oper L. Martínez  
**Contador**

Pedro Cassildo Pascutti  
**Vicepresidente**

Jair Antonio de Lima  
**Presidente**

**OTROS RESULTADOS INTEGRALES INTERMEDIO INDIVIDUAL POR EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023 y por los tres meses terminados el 30 de septiembre de 2024 y 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



	Por los nueve meses finalizado el 30 de septiembre		Por los tres meses finalizado el 30 de septiembre	
	2024	2023	2024	2023
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>410.364</b>	<b>144.157</b>	<b>171.124</b>	<b>15.639</b>
<b>Otros resultados integrales:</b>				
<b>i) Las partidas que no se reclasificarán a resultados</b>				
Diferencia de conversión	165.449	(13.010)	199.904	8.531
<b>ii) Las partidas se clasifican o pueden ser reclasificadas posteriormente en ganancias o pérdidas</b>				
<b>Total resultados integrales al final del periodo</b>	<b>575.813</b>	<b>131.147</b>	<b>371.028</b>	<b>24.170</b>

Las notas que se acompañan forman parte integrante de estos estados financieros individuales

Oper L. Martínez  
**Contador**

Pedro Cassildo Pascutti  
**Vicepresidente**

Jair Antonio de Lima  
**Presidente**

**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL INTERMEDIO POR EL PERIODO TERMINADO EL  
30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



	Capital	Ajuste de conversión	Reserva Legal	Reserva de revalúo	Resultados acumulados y otros resultados integrales	Total Patrimonio neto
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2022 reexpresado (*)</b>	<b>903.600</b>	<b>94.628</b>	<b>87.495</b>	<b>469.217</b>	<b>358.922</b>	<b>1.913.862</b>
Capitalización de resultados acumulados	477.000	-	-	-	(477.000)	-
<b>Total de transacciones con los dueños de la compañía</b>	<b>1.380.600</b>	<b>94.628</b>	<b>87.495</b>	<b>469.217</b>	<b>(118.078)</b>	<b>1.913.862</b>
Inclusión de los saldos de las empresas relacionadas directa indirectamente vinculadas					(3.750)	(3.750)
Revaluación de propiedad, planta y equipos				14.001	-	14.001
Ajuste de conversión		(13.735)	(15.841)	(4.316)	26.620	(7.272)
Resultado del ejercicio					706.868	706.868
<b>Resultado total integral del ejercicio</b>	<b>-</b>	<b>(13.735)</b>	<b>(15.841)</b>	<b>9.685</b>	<b>729.738</b>	<b>709.847</b>
Reserva legal			24.170		(24.170)	-
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2023</b>	<b>1.380.600</b>	<b>80.893</b>	<b>95.824</b>	<b>478.902</b>	<b>587.490</b>	<b>2.623.709</b>
Ajuste de conversión	-	83.569	41.131		40.749	165.449
Resultado del periodo	-	-	-	-	410.364	410.364
<b>Resultado total integral del ejercicio</b>	<b>-</b>	<b>83.569</b>	<b>41.131</b>	<b>-</b>	<b>451.113</b>	<b>575.813</b>
<b>Saldos al 30 de 0073eptiembre de 2024</b>	<b>1.380.600</b>	<b>164.462</b>	<b>136.955</b>	<b>478.902</b>	<b>1.038.603</b>	<b>3.199.522</b>

Las notas que se acompañan forman parte integrante de estos estados financieros individuales.

Oper L. Martínez  
Contador

Pedro Cassildo Pascutti  
Vicepresidente

Jair Antonio de Lima  
Presidente

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO INTERMEDIO INDIVIDUAL  
CORRESPONDIENTE AL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



**FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS**

	<b>30/09/2024</b>	<b>30/09/2023</b>
Cobranzas efectuadas a clientes	3.202.538	3.167.823
Pagos efectuados a proveedores y empleados	<u>(3.462.049)</u>	<u>(3.535.536)</u>
<b>Efectivo generado por las operaciones</b>	<u>(259.511)</u>	<u>(367.713)</u>
Pago impuesto a la renta	<u>(10.557)</u>	<u>(22.397)</u>
<b>Flujo neto de efectivo de actividades operativas</b>	<u><b>(270.068)</b></u>	<u><b>(390.110)</b></u>

**FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN**

Adquisición de propiedad, planta y equipo	<u>(68.765)</u>	<u>(15.406)</u>
<b>Flujo neto de efectivo de actividades de inversión</b>	<u><b>(68.765)</b></u>	<u><b>(15.406)</b></u>

**FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN**

Aumento de deudas bancarias y emisión de bonos	288.159	424.944
Intereses pagados por gastos bancarios y emisión de bonos	<u>(15.644)</u>	<u>(10.179)</u>
<b>Flujo neto de efectivo de actividades de financiación</b>	<u><b>272.515</b></u>	<u><b>414.765</b></u>
Diferencia de cambio	<u>6.220</u>	<u>(4.912)</u>
<b>Variación neta de efectivo y equivalentes de efectivo</b>	<u><b>(60.098)</b></u>	<u><b>4.337</b></u>
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año	<u>108.334</u>	<u>3.566</u>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al cierre del periodo</b>	<u><b>48.236</b></u>	<u><b>7.903</b></u>

Las notas que se acompañan forman parte integrante de estos estados financieros individuales

Oper L. Martínez  
**Contador**

Pedro Cassildo Pascutti  
**Vicepresidente**

Jair Antonio de Lima  
**Presidente**

## **NOTA 1 – INFORMACIÓN DE LA COMPAÑÍA**

FRIGORIFICO CONCEPCIÓN S.A. La Compañía fue constituida originalmente con la denominación “Nelore Importadora y Exportadora S.R.L.” el 28 de agosto de 1997 según Escritura Pública N° 70, inscrita en el Registro Público de Comercio, bajo el N° 490, folio 4596 y siguientes de la sección Contratos con fecha 5 de setiembre de 1997.

Posteriormente, en fecha 25 de setiembre de 1998 según Escritura Pública N° 134, se cambió la denominación a Frigorífico Concepción S.R.L., lo cual fue inscripto en el Registro Público de Comercio bajo el N° 608, folio 5216 y siguientes con fecha 13 de octubre de 1998.

Finalmente, en fecha 2 de agosto de 2001 según Escritura Pública N° 68, se decidió transformar la personería jurídica de Sociedad de Responsabilidad Limitada a Sociedad Anónima.

La Compañía se dedica principalmente a la compra y procesamiento de ganado vacuno, y a la comercialización de carnes tanto en el mercado local como en el exterior.

Según Escritura Pública N° 46, de fecha 25 de junio de 2008, la Compañía también puede emitir Títulos - Valores que podrán ser negociados a través de la Bolsa de Valores y Productos de Asunción S.A. previa autorización de la Comisión Nacional de Valores y de conformidad a las leyes que regulan la materia.

La dirección legal es Avda. Santa Teresa e/ Av. Aviadores de Chaco, Edificio Torres Del Paseo - Torre 1, Pisos 17 y 18, Asunción, Paraguay.

## **NOTA 2 – PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES**

### **a. Entidad informante**

Los presentes Estados Financieros comprenden el periodo comprendido del 1 de enero al 30 de setiembre de 2024 y 31 de diciembre 2023 respectivamente, de Frigorífico Concepción S.A.

### **b. Bases de preparación de Estados financieros**

Los Estados Financieros han sido preparados en concordancia con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB). Las Normas Internacionales de Información Financiera comprenden las siguientes:

- NIIF (Normas Internacionales de Información Financiera)
- NIC (Normas Internacionales de Contabilidad)
- Interpretaciones elaboradas por el Comité de Interpretaciones de las NIIF (Comité de Interpretaciones de las NIIF) o su órgano predecesor, el Comité Permanente de Interpretación (CINIIF).

### **c. Moneda funcional y moneda de presentación**

#### **c.1 Moneda de presentación**

La información financiera Individual se presenta en la moneda guaraníes (Gs.) para setiembre de 2024 y diciembre 2023.

#### **c.2 Moneda funcional de la matriz y la subsidiaria**

La moneda funcional definida por la matriz a partir del 1 de enero de 2021 es el dólar estadounidense (US\$).

*Cambio de la moneda funcional*

# NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES INTERMEDIOS POR EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024

Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)



De acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad 21 (NIC 21), la administración de la compañía ha evaluado la influencia de las monedas involucradas en el entorno económico en el que opera Frigorífico Concepción S.A y ha definido el dólar estadounidense como moneda funcional desde el 1 de enero de 2021.

Como base para el cambio y la determinación de la moneda funcional (dólares estadounidenses), se han considerado los siguientes criterios mencionados en la NIC 21:

- Moneda de influencias fundamentales en los precios de venta de los productos refrigerados.
- Moneda de influencias fundamentales en los costos de compra de materias primas. Materiales-suministros industriales.
- Moneda en la que se generan los fondos de las actividades de financiación.
- Moneda en la que se mantienen los flujos de caja de las actividades de explotación.

A partir del 2021, en base a los factores mencionados, Frigorífico Concepción S.A considera el dólar estadounidense como moneda funcional para financiamientos y próximos proyectos en adelante.

### **c3. Conversión de los saldos de la moneda funcional a la moneda de presentación**

La conversión de los saldos de la moneda funcional (US\$) a la moneda de presentación (Gs.) se realizó aplicando los criterios establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad 21, como se detalla a continuación:

- Los saldos de activos, pasivos y patrimonio de cada uno de los estados de situación financiera individuales presentados (incluyendo las cifras comparativas) fueron convertidos al tipo de cambio de cierre a la fecha del correspondiente estado. Los rubros de Capital y Resultados de años anteriores se presentan a sus valores nominales en (Bs.), (Rs.) y (US\$) y la conversión de dichos rubros es con cargo a la cuenta de patrimonio.
- Los saldos de ingresos y egresos de cada uno de los rubros de la cuenta de resultados (incluyendo las cifras comparativas) fueron convertidos al tipo de cambio promedio del periodo.
- Todas las diferencias de conversión resultantes de lo anterior se reconocieron como un componente separado del capital social en la cuenta de ajuste de conversión.

### **c4. Conversión de los saldos de la moneda funcional o la moneda de presentación**

El efecto del cambio de moneda funcional mencionado en la Nota c.2 fue contabilizado por Frigorífico Concepción S.A en forma prospectiva de acuerdo a los criterios establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad 21. Es decir, la Compañía convirtió todas las partidas a la nueva moneda funcional utilizando el tipo de cambio a la fecha del cambio. Los importes traducidos resultantes para las partidas no monetarias se trataron como su costo histórico. El efecto del cambio se contabilizó en el patrimonio neto en "Ajuste de conversión".

#### **d. Bases de valuación y efectos de la inflación**

Dado que la inflación acumulada en los últimos tres años, calculada a base del índice de Precios al Consumidor emitido por el Banco Central del Paraguay, ha sido inferior al 100% los estados financieros individuales se presentan en unidad de medida heterogénea. Por lo tanto, los estados financieros no fueron reexpresados en moneda homogénea de poder adquisitivo constante.

Los estados financieros individuales fueron preparados utilizando como principal criterio de valuación el costo histórico, con las excepciones que se mencionan en los párrafos numerales de esta nota.

#### **e. Moneda extranjera**

Las transacciones en moneda distinta de la moneda funcional son convertidas a dólares estadounidenses a la tasa de cambio en la fecha de la transacción. Las partidas monetarias denominadas en moneda distinta de la moneda funcional son convertidas a dólares estadounidenses a la tasa de cambio de cierre de los estados financieros individuales.

Las diferencias de cambio resultantes figuran presentadas en el Estado de Resultados Individuales

# NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES INTERMEDIOS POR EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024

Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)



A continuación, se detallan las principales cotizaciones de la moneda distinta de la moneda funcional operada por la Compañía respecto al dólar estadounidense, al promedio y cierre de los estados financieros Individuales emitidos por el Banco Central del Paraguay;

	Cierre		Promedio	
	30/9/2024	31/12/2023	30/9/2024	31/12/2023
<b>Guaraníes</b>	Gs. 7.799,24 = US\$ 1	Gs. 7.278,37 = US\$ 1	Gs. 7.476,08 = US\$ 1	Gs. 7.293,42 = US\$ 1

## f. Deterioro

### Activos financieros

Un activo financiero es revisado a la fecha del estado financiero individual para determinar si existe evidencia objetiva de deterioro de valor. Un activo financiero se considera deteriorado si existe evidencia objetiva indicativa de que uno o más eventos han tenido un efecto negativo en los flujos de efectivo futuros del activo.

Las pérdidas por deterioro de valor en relación con los activos financieros registrados al costo amortizado son calculadas como la diferencia entre el importe en libros del activo y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados a la tasa de interés efectiva.

Los activos financieros individualmente significativos se evalúan individualmente para determinar su deterioro. El resto de activos financieros se evalúan en grupos que comparten características similares de riesgo de crédito.

Todas las pérdidas por deterioro son reconocidas en el estado de resultado individual.

Una pérdida por deterioro de valor se revierte si la reversión puede asignarse a un evento ocurrido con posterioridad al reconocimiento de la pérdida por deterioro de valor. En el caso de activos financieros registrados al costo amortizado, la reversión se reconoce en resultados.

Para las pérdidas por deterioro del valor de las cuentas por cobrar, la Compañía determinó el modelo de Pérdida Crediticia Estimada (Expected Credit Loss = ECL) adoptando el enfoque simplificado.

### Activos no financieros

Los valores contables del activo, diferentes de los bienes de cambio e impuesto diferido, son revisados a la fecha del estado financiero para determinar si existe un indicativo de deterioro. Si algún indicativo de deterioro existiera, el monto recuperable del activo es estimado como el mayor del precio neto de venta y el valor de uso, reconociéndose una pérdida por deterioro en el estado de resultados cuando el valor contable del activo o su unidad generadora de efectivo excede su monto recuperable.

Las pérdidas por deterioro de valor reconocidas en ejercicios anteriores se analizan en cada fecha de cierre de año en busca de indicios de que la pérdida sea menor o haya desaparecido. En el caso de activos diferentes de propiedades, planta y equipo, una pérdida por deterioro es revertida hasta el monto que no exceda el valor contable que hubiera correspondido si no se hubiera reconocido el deterioro, cuando posteriormente se produce un aumento en la estimación del monto recuperable.

## g. Efectivo y equivalentes de efectivo

Para la elaboración del estado de flujo de efectivo se consideró dentro del concepto de efectivo los saldos en efectivo, disponibilidades en cuentas bancarias y en caso de existir, las inversiones temporales asimilable a efectivo (de alta liquidez y con vencimiento originalmente pactado por un plazo menor a tres meses).

## h. Inventarios

Las existencias se valúan a su costo de adquisición más otros gastos aplicables, o el valor neto de realización el que fuera menor. Los ajustes de valores netos de realización se incluyen en el costo de las mercancías vendidas.

Los productos terminados, así como las materias primas, los materiales y los suministros insumidos se han contabilizado al costo promedio ponderado.

#### **i. Anticipo a los proveedores de ganado**

Se reconoce un anticipo a proveedores de ganado cuando la empresa tiene la obligación legal o contractual de pagar una cantidad determinada de dinero a un ganadero a cambio de la entrega futura de ganado. El anticipo de ganado se valora al costo, que incluye la cantidad de dinero pagada más los intereses aplicables.

Si la empresa tiene pruebas objetivas de que no recibirá el ganado, debe reconocer una pérdida en la cuenta de resultados.

#### **j. Propiedades de inversión**

Las propiedades de inversión se valorizan al costo inicial y posteriormente al valor razonable, reconociéndose cualquier cambio en los resultados.

Las pérdidas y ganancias derivadas de la enajenación de las propiedades de inversión (calculados como la diferencia entre el producto neto de enajenación y el valor contable de la partida) se reconocen en el resultado del ejercicio. Cuando se venden propiedades de inversión previamente clasificadas como propiedad, planta y equipo, cualquier importe incluido en la reserva de revalorización se transfiere a las ganancias acumuladas.

#### **k. Propiedad, planta, equipo y activos intangibles**

##### **Valor bruto**

Las propiedades, planta, equipo e intangibles se valoran por su costo de adquisición, netos de depreciaciones y pérdidas por deterioro cuando corresponde (Nota 9).

Los terrenos y edificios se presentan por su valor de tasación, netos de depreciación y pérdida por deterioro (Nota 9).

Si las partes significativas de algún inmueble tienen vidas útiles diferentes, se contabilizan como elementos separados (componentes principales) del inmueble material.

Las pérdidas y ganancias derivadas de la enajenación de propiedades, plantas y equipos se reconocen en el resultado del ejercicio.

##### **Gastos posteriores**

Los gastos posteriores incurridos para reemplazar un componente de una propiedad, planta y equipo son únicamente activados cuando éstos incrementan los beneficios futuros derivados del mismo. Los demás gastos son reconocidos en el estado de resultados en el momento en que se incurrían.

##### **Depreciaciones**

Las depreciaciones de los bienes se calculan usando porcentajes fijos sobre los valores re expresados al cierre del año, estimados según la vida útil esperada para cada categoría, a partir del año siguiente al de su incorporación.

Los terrenos no están sujetos a depreciaciones.

Las vidas útiles estimadas de las propiedades, planta y equipo para el cierre del periodo son las siguientes:

Edificios; 40 años

Maquinarias y Equipos; 4 a 10 años

Rodados; 5 años

Los métodos de depreciación, las vidas útiles y los valores residuales se revisan en cada fecha de presentación de informes si corresponden.

### **Propiedades, planta y equipo en fideicomiso**

Las propiedades, planta y equipo relacionadas a la garantía de fideicomiso (Nota 9.3) se encuentran a su valor razonable, conforme con las tasaciones actualizadas al 30 de septiembre de 2024.

#### **l. Gastos pagados por adelantado**

Representan desembolsos para gastos futuros. Se reconocen en la cuenta de resultados cuando se reciben los bienes y servicios.

#### **m. Instrumentos financieros**

##### **m.1 Reconocimiento y valoración inicial**

Los créditos comerciales y los títulos de créditos emitidos se reconocen inicialmente cuando se originan. Todos los demás activos financieros y pasivos financieros se reconocen inicialmente cuando la Compañía se convierte en parte de las disposiciones contractuales del instrumento.

Un activo financiero (a menos que se trate de un crédito comercial sin un componente de financiación significativo) o un pasivo financiero se valora inicialmente por su valor razonable más o menos, en el caso de una partida que no se valore a valor razonable con cambios en resultados (FVTPL), los costos de transacción que sean directamente atribuibles a su adquisición o emisión. Un crédito comercial sin un componente de financiación significativo se valora inicialmente al precio de la transacción.

##### **m.2 Clasificación y valoración posterior**

###### **Activos financieros**

En el momento de su reconocimiento inicial, un activo financiero se clasifica como valorado a: costo amortizado; valor razonable con cambios en otro resultado integral - inversión en deuda; valor razonable con cambios en otro resultado integral - inversión en capital; o valor razonable con cambios en resultados.

Los activos financieros no se reclasifican con posterioridad a su reconocimiento inicial, a menos que la Compañía cambie su modelo de negocio para la gestión de los activos financieros, en cuyo caso todos los activos financieros afectados se reclasifican el primer día del primer periodo de información que sigue al cambio de modelo de negocio.

Cada activo financiero de la Compañía se valoriza al costo amortizado si cumple las dos condiciones siguientes:

- se mantiene dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos para cobrar los flujos de efectivo contractuales; y
- sus condiciones contractuales dan lugar, en fechas determinadas, a flujos de efectivo que son únicamente pagos de principal e intereses sobre el importe principal pendiente.

### **Activos financieros - Valoración posterior, ganancias y pérdidas**

Estos activos se valorizan posteriormente al costo amortizado, utilizando el método del interés efectivo. El costo amortizado se reduce por las pérdidas de valor. Los ingresos por intereses, las pérdidas y ganancias por cambio de divisas y el deterioro del valor se reconocen en el resultado. Cualquier ganancia o pérdida por baja en cuentas se reconocen en el estado de resultados.

Los activos financieros de la Compañía se encuentran valorizados al costo y amortizado, son cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar.

### **Pasivos financieros**

Los pasivos financieros se valorizan posteriormente al costo amortizado, utilizando el método del interés efectivo. Los gastos por intereses y las ganancias y pérdidas por cambio de divisas se reconocen en el estado de resultados. Cualquier ganancia o pérdida por baja en cuentas también se reconoce en el estado de resultado.

### **m.3 Medición de los valores razonables**

Al medir el valor razonable de un activo o un pasivo, la Compañía utiliza, en la medida de lo posible, datos de mercado observables. Los valores razonables se clasifican en diferentes niveles, en una jerarquía de valor razonable basada en los datos utilizados en las técnicas de valoración, como se indica a continuación:

- Nivel 1: precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.
- Nivel 2: datos distintos de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 que son observables para el activo o el pasivo, ya sea directamente (es decir, como precios) o indirectamente (es decir, derivados de los precios).
- Nivel 3: datos para el activo o el pasivo que no se basan en datos de mercado observables (datos no observables).

En la Nota 8 "Propiedades de Inversión" se incluye más información sobre las hipótesis realizadas para medir los valores razonables con el nivel 2.

Si los datos utilizados para medir el valor razonable de un activo o un pasivo se sitúan en diferentes niveles de la jerarquía del valor razonable, la medición del valor razonable se clasifica en su totalidad en el mismo nivel de la jerarquía del valor razonable que el dato de nivel más bajo que sea significativo para toda la medición.

La Compañía reconoce las transferencias entre niveles de la jerarquía del valor razonable al final del periodo de información durante el cual se ha producido el cambio.

### **n. Impuesto a la renta**

El impuesto a la renta sobre el resultado del año comprende el impuesto corriente y el impuesto diferido.

El impuesto corriente y el impuesto diferido se reconocen en el resultado del ejercicio, excepto en la medida en que estén relacionados con partidas reconocidas directamente en el patrimonio neto o en otro resultado integral.

El impuesto corriente es el que se espera pagar sobre la renta imponible utilizando la tasa impositiva aprobado en la fecha del informe.

El impuesto diferido se calcula utilizando el método del saldo basado en el balance, determinado a partir de las diferencias temporales entre los importes en libros de los activos y pasivos y los importes utilizados a efectos fiscales. El importe del impuesto diferido se calcula en función de la forma prevista de realización o liquidación de los importes en libros de los activos y pasivos, utilizando la tasa impositiva aprobada en la fecha de los estados financieros individuales.

Se reconoce un activo por impuestos diferidos para las pérdidas fiscales no utilizadas, los créditos fiscales y las diferencias temporales deducibles en la medida en que sea probable que se disponga de beneficios fiscales futuros contra los que puedan utilizarse.

### **o. Informaciones por segmentos**

A efectos de la presentación de los estados financieros, la compañía analiza u negocio como un solo segmento.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES INTERMEDIOS POR  
EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



**p. Reconocimiento de ingresos**

Los ingresos del grupo por la venta de nuestro producto en el momento en que nuestra obligación de rendimiento ha sido satisfecha y el control del producto se ha transferido a nuestro cliente, lo que generalmente ocurre en el momento del envío o entrega a un cliente en función de los términos de la venta. Los ingresos se miden por el precio de la transacción, que se define como el importe de la contraprestación que esperamos recibir a cambio de suministrar bienes a los clientes.

El precio de la transacción se ajusta para tener en cuenta las estimaciones de la contraprestación variable conocida o prevista, que incluye incentivos al consumidor, promociones comerciales y bonificaciones, como cupones, descuentos, rebajas, incentivos por volumen, publicidad cooperativa y otros programas. La contraprestación variable relacionada con estos programas se registra como una reducción de los ingresos basada en las cantidades que esperamos pagar.

**q. Uso de estimaciones contables**

En la elaboración de estos estados financieros individuales, la dirección de la Compañía ha realizado juicios y estimaciones que afectan a la aplicación de las políticas contables y a los importes presentados de los activos y pasivos, ingresos y gastos. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones. Los juicios significativos realizados por la dirección al aplicar las políticas contables y las principales fuentes de incertidumbre en las estimaciones fueron los mismos que los descritos en los últimos estados financieros individuales anuales.

**NOTA 3 – EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO**

El detalle de efectivo y equivalentes de efectivo es el siguiente:

Concepto	30/09/2024	31/12/2023
Recaudaciones a Depositar	33.822	2.831
Bancos - Moneda dólares	8.364	95.865
Caja - Moneda guaraníes	3.387	1.895
Bancos - Moneda guaraníes	2.657	7.743
Caja - Moneda reales	6	-
<b>Total efectivo y equivalentes de efectivo</b>	<b>48.236</b>	<b>108.334</b>

**NOTA 4 – CUENTAS POR COBRAR**

El detalle de cuentas por cobrar es el siguiente:

Concepto	30/09/2024	31/12/2023
<b>Corriente</b>		
Cientes del exterior	1.393.299	2.126.874
Vinculadas - Cuentas por Cobrar (Nota 15)	1.061.664	250.266
Cientes locales - Paraguay	22.169	23.907
Previsiones Cuentas por cobrar	(34.640)	(6.705)
<b>Total</b>	<b>2.442.492</b>	<b>2.394.342</b>
<b>No corriente</b>		
Vinculadas - Cuentas por Cobrar (Nota 15)	-	1.901
Créditos en gestión de cobro	1.614	1.613
<b>Total</b>	<b>1.614</b>	<b>3.514</b>

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES INTERMEDIOS POR  
EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



<b>Composición de la cartera de Cuenta por cobrar</b>		<b>30/09/2024</b>	
SITUACIÓN	Monto	% Previsiones sobre la cartera	
A. Total Cartera no Vencida	2.477.132		
B. Total Cartera Vencida	1.614		
<b>Composición Cartera Vencida</b>	<b>1.614</b>		
Normal			
En Gestión de Cobro	1.268	0%	
En Gestión de Cobro Judicial	346	100%	
<b>Total de la cartera de créditos ( A + B)</b>	<b>2.478.746</b>		
(-) Total Previsiones	(34.640)		
<b>Total de la cartera de créditos (A + B)</b>	<b>2.444.106</b>		

<b>Criterios de Clasificación utilizados</b>	<b>De</b>	<b>A</b>
Normal	-	-
En Gestión de Cobro	120	365
En Gestión de Cobro Judicial	365	

**NOTA 5- OTROS CREDITOS**

El detalle de otras cuentas por cobrar es el siguiente:

Concepto	30/09/2024	31/12/2023
<b>Corriente</b>		
Vinculadas Otros Créditos (Nota 15)	203.238	186.599
Anticipo a proveedores	108.351	536.635
Créditos fiscales - renta	40.089	152
Créditos fiscales-I.V.A.	19.085	258
Anticipos a proveedores del exterior	6.057	-
Cheques diferidos a cobrar	958	917
Gastos a diferir	-	280
Otros Créditos	1.514	4.018
<b>Total otros créditos corriente</b>	<b>379.292</b>	<b>728.859</b>

Concepto	30/09/2024	31/12/2023
<b>No corriente</b>		
Vinculadas Otros Créditos (Nota 15)	1.567.731	766.225
Créditos fiscales- IVA	52.768	63.912
Gastos a diferir	-	747
Otros Créditos	7.058	7.059
Previsión para incobrables	(13.911)	(13.458)
<b>Total otros créditos no corriente</b>	<b>1.613.646</b>	<b>824.485</b>

**NOTA 6- INVENTARIOS**

El detalle de inventarios es el siguiente:

Concepto	30/09/2024	31/12/2023
Mercaderías	686.790	618.898
Materiales – Insumos industriales	44.330	40.468
<b>Total Inventario</b>	<b>731.120</b>	<b>659.366</b>

Del análisis de deterioro de inventario al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, se ha concluido que no existen indicios de deterioro, los bienes son de alta rotación y en situaciones de variación de precios pueden ser fácilmente reubicados.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES INTERMEDIOS POR  
EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



**NOTA 7 – INVERSIONES CON ASOCIADAS**

El detalle de inversiones es el siguiente:

Entidad	30/09/2024	31/12/2023
Frigorífico BFC S.A.	458.487	425.568
BFC PAR S.A.	808.613	373.708
Frigorífico CFC SPA	8	8
<b>Total</b>	<b>1.267.108</b>	<b>799.284</b>

El % de participación de inversiones con asociadas, se expone en el siguiente cuadro;

Entidad	30/09/2024	31/12/2023
Frigorífico BFC S.A.	80,00%	80,00%
BFC PAR S.A.	99,50%	99,50%
Frigorífico CFC SPA	100,00%	100,00%

**NOTA 8 – PROPIEDADES DE INVERSIÓN**

Las propiedades de inversión se componen de 4 fincas que totalizan 11.121 hectáreas ubicadas en departamento de Alto Paraguay.

El Valor del patrimonio autónomo, constituido por el bien descrito en el párrafo anterior es de US\$ 1.900.000.

Concepto	30/09/2024	31/12/2023
Propiedades de inversión	65.929	61.526
<b>Total de inversiones</b>	<b>65.929</b>	<b>61.526</b>

**8.1 Conciliación del valor contable**

Movimientos	En millones de Gs.
Saldo inicial al 31/12/2023	61.526
Ajuste de conversión	4.403
<b>Saldo Final al 30/09/2024</b>	<b>65.929</b>

**NOTA 9 – PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO**

EL detalle de operaciones, planta y equipo es el siguiente:

**9.1 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO**

Concepto	30/09/2024	31/12/2023
Maquinarias y Equipos	46.327	34.891
Terrenos	41.804	39.012
Rodados	18.708	11.223
Mejoras en Predio	12.588	12.395
Edificios	4.858	4.634
Barcazas	4.585	4.475
Equipos de computación	2.545	1.342
Avionetas	1.773	1.703
Muebles y Útiles	1.619	1.366
Instalaciones	851	891
Herramientas	147	139
Softwares Informáticos	53	888
Construcciones	165	-
<b>Sub total</b>	<b>136.023</b>	<b>112.959</b>

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES INTERMEDIOS POR  
EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



**9.2 ACTIVOS POR DERECHO A USO:**

Concepto	30/09/2024	31/12/2023
Activos por derecho a uso	623	2.325
<b>Sub total</b>	<b>623</b>	<b>2.325</b>

**9.3 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO EN FIDEICOMISO:**

Concepto	30/09/2024	31/12/2023
Muebles fideicomiso	248.883	236.136
Inmuebles fideicomiso	223.814	210.599
Inmuebles terrenos	110.790	103.391
<b>Sub total</b>	<b>583.487</b>	<b>550.126</b>

<b>Total</b>	<b>720.133</b>	<b>665.410</b>
--------------	----------------	----------------

Como se revela en los estados financieros al 30 de septiembre de 2024, la Compañía constituyó una operación fiduciaria identificada como "Contrato de Fideicomiso de Administración y Garantía- Bonos Internacionales Frigorífico Concepción S.A." Entre Frigorífico Concepción S.A. (fideicomitente), Wilmington Trust National Association (beneficiario) y Finexpar S.A.E.C.A. (fiduciario). La duración del Contrato de Fideicomiso mencionado en este apartado es de siete (7) años contados a partir de la emisión de los BONOS INTERNACIONALES FRIGORIFICO CONCEPCION S.A.

En fecha 21 de Julio se suscribe la ADENDA 05 al Contrato de Fideicomiso de Administración y Garantía Emisión Internacional de Bonos Frigorífico Concepción S.A. como Fideicomitente, en conjunto con BFC como Fideicomitente renunciante, Financiera Finexpar S.A.E.C.A. como Fiduciario, The Bank of New York Mellon como Beneficiario y Wilmington Trust National Association como Beneficiario Renunciante. Dentro de la ADENDA 05 se establecen la liberación de todas las garantías de los Bonos Existentes, excepto por las propiedades inmuebles transferidas al Fideicomiso; y la prenda de acciones de propiedad de la Compañía en Frigorífico BFC S.A., equivalente el 51% del paquete accionario.

Al 30 de septiembre de 2024, tanto los Bienes de uso fideicomitados, como los restantes han sido depreciados a fin de computar los efectos del desgaste de los bienes depreciables, de acuerdo al criterio tributariamente permitido en su reglamentación vigente.

Concepto	30/09/2024	31/12/2023
Terrenos y edificios	394.705	370.923
Maquinaria y equipos	299.574	274.762
Vehículos	25.689	19.725
Construcciones en curso	165	-
<b>Sub total</b>	<b>720.133</b>	<b>665.410</b>

**Conciliación del valor en libros:**

	30/09/2024	31/12/2023
Saldo inicial	665.410	651.780
Inclusión de propiedades, planta y equipo de nuevas inversiones.	-	-
Adiciones de propiedad, planta y equipo	20.855	23.100
Reserva de revalúo	-	15.233
Ajustes de conversión	47.910	(5.955)
Depreciaciones del ejercicio	(14.042)	(18.748)
<b>Total</b>	<b>720.133</b>	<b>665.410</b>

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES INTERMEDIOS POR  
EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



**NOTA 10 – DEUDAS FINANCIERAS**

El detalle de deudas financieras es el siguiente:

Concepto	30/09/2024	31/12/2023
<b>Corriente</b>		
Entidades financieras (10.1)	254.939	270.489
Bonos internacionales (10.2)	34.760	74.470
Bonos locales (10.3)	106.253	5.672
<b>Total deudas financieras corrientes</b>	<b>395.952</b>	<b>350.631</b>

Concepto	30/09/2024	31/12/2023
<b>No corriente</b>		
Entidades financieras (10.1)	45.939	5.921
Bonos internacionales (10.2)	2.179.676	2.004.239
Bonos locales (10.3)	405.166	377.783
<b>Total deudas financieras no corrientes</b>	<b>2.630.781</b>	<b>2.387.943</b>

**10.1 Instituciones financieras**

Concepto	30/09/2024	31/12/2023
<b>Corriente</b>		
Sudameris Bank S.A.E.C.A.	110.277	77.954
Banco Nacional de Fomento	159.976	140.374
Banco Regional S.A.E.C.A.	-	22.750
Banco Santander	-	38.601
Intereses a vencer	(15.314)	(9.190)
<b>Total de deudas financieras corriente</b>	<b>254.939</b>	<b>270.489</b>

Concepto	30/09/2024	31/12/2023
<b>No corriente</b>		
Banco Nacional de Fomento	48.897	5.932
Menos: intereses a devengar	(2.958)	(11)
<b>Total de deudas financieras no corrientes</b>	<b>45.939</b>	<b>5.921</b>

Los intereses pactados en dólares estadounidenses se ubican entre el 5,90% y el 12,66% para el primer trimestre del ejercicio 2024.

**10.1 Bonos internacionales**

El 29 de enero de 2020 FRIGORIFICO CONCEPCION SA ha colocado 100 millones de dólares en el mercado internacional, los cuales tendrán una vigencia de 5 años, con vencimiento en enero de 2025. Está garantizado por un fideicomiso administrado por Financiera Finexpar S.A. Los Bonos cotizan en la Bolsa de Luxemburgo.

El 28 de octubre de 2020 fue aumentado el monto principal de los Bonos con vencimiento en 2025 con una emisión suplementaria en el mercado internacional por un valor de US\$ 40.000.000,00 (dólares americanos cuarenta millones).

El 22 de diciembre de 2020 se incrementó el monto principal de los Bonos con vencimiento en 2025 con una emisión suplementaria en el mercado internacional por un valor de US\$ 21.000.000, (dólares americanos veintiún millones).

Los bonos adicionales están garantizados de forma igual y proporcional con los bonos emitidos en la emisión original y cotizan en la Bolsa de Luxemburgo.

En julio de 2021, la compañía procedió a realizar una emisión internacional de bonos a través de la Bolsa de Luxemburgo por 300 millones de dólares (Bonos emitidos bajo la Regla 144 A / Reg. S). Los nuevos Bonos estarán garantizados a través de un Contrato de Fideicomiso de Garantía, y de la prenda de las acciones de Frigorífico BFC S.A. ("BFC") según se detalla en este Consejo de Administración.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES INTERMEDIOS POR  
EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



Estos cupones han sido registrados a una tasa del 7,7% y con vencimiento en 2028. Los ingresos de la nueva emisión se utilizaron para financiar la compra de los bonos senior garantizados existentes de la emisión anterior (con un tipo de interés del 10,25%) y con vencimiento en 2025, para pagar los gastos de la Oferta Pública de Adquisición y el saldo para la adquisición de activos estratégicos, si surgen oportunidades, y para fines corporativos generales.

Concepto	30/09/2024	31/12/2023
<b>Corriente</b>		
Intereses a pagar por bonos emitidos - internacionales	214.921	168.130
Intereses a devengar por bonos - internacionales	(180.161)	(93.660)
<b>Total de bonos internacionales corriente</b>	<b>34.760</b>	<b>74.470</b>
<b>No corriente</b>		
Bonos emitidos - internacionales.	2.339.760	2.183.511
Intereses a pagar por bonos - internacionales.	505.725	672.521
Intereses a devengar por bonos - internacionales.	(505.725)	(672.521)
Costo de préstamo	(160.084)	(179.272)
<b>Total de bonos internacionales corriente</b>	<b>2.179.676</b>	<b>2.004.239</b>

### 10.2 Bonos locales

En fecha 23 de junio del 2022, la Comisión Nacional de Valores, registro 2 Programas de Emisión Global.

Concepto	30/09/2024	31/12/2023
<b>Corriente</b>		
Bonos de Deudas emitidos - locales	100.000	-
Intereses a pagar por bonos emitidos - locales	48.756	44.815
Intereses a devengar por bonos - locales	(42.503)	(39.143)
<b>Total de bonos locales corriente</b>	<b>106.253</b>	<b>5.672</b>
<b>No corriente</b>		
Bonos emitidos - locales	405.983	377.783
Intereses a pagar por bonos emitidos	77.439	58.287
Menos: intereses a devengar por bonos	(77.439)	(58.287)
Costo de transacción	(817)	-
<b>Total de bonos locales corriente</b>	<b>405.166</b>	<b>377.783</b>

El 7 de julio de 2022 se inició la colocación de los títulos de la serie 1 dentro del Programa de Emisión de Bonos Globales de USD3 de FRIGORIFICO CONCEPCIÓN SOCIEDAD ANÓNIMA. Los detalles de las series emitidas son las siguientes:

Importe en USD :	US\$10.000.000
Denominación del Programa de Emisión Global:	USD3
Series No.:	1
Moneda de emisión:	Dólares Americanos
Corte:	USD 1.000
Tipo de interés:	7,00% por año
Fecha de vencimiento:	28/06/2029
Fecha de Emisión:	07/07/2022
Plazo de vencimiento:	2.548 días (7 años)
Pago del Capital:	Al vencimiento
Método de Pago de Intereses:	Trimestral

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES INTERMEDIOS POR  
EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



El 6 de septiembre de 2022 se inició la colocación de títulos de la serie 1 dentro del Programa de Emisión de Bonos Globales G3 de FRIGORÍFICO CONCEPCIÓN S.A., cuyas características son las siguientes:

Importe en Guaraníes:	Gs70.000.000.000	Gs35.000.000.000
Denominación del Programa de Emisión Global:	G3	G3
Series No.:	1	2
Moneda de emisión:	Guaraní	Guaraní
Tipo de interés:	11,00% por año	10,50% por año
Fecha de vencimiento:	31/08/2027	16/10/2025
Fecha de emisión:	06/09/2022	06/09/2022
Plazo de vencimiento:	1.820 días (5 años)	1.092 días (5 años)
Pago del Capital:	Al vencimiento	Al vencimiento
Método de Pago de Intereses:	Trimestral	Trimestral

El 23 de marzo de 2023 se inició la colocación de títulos serie 3 dentro del Programa Global de Emisión de Bonos G3 de FRIGORÍFICO CONCEPCIÓN S.A., cuyas características son las siguientes:

Importe en Guaraníes:	Gs. 15.000.000.000. -
Denominación del Programa de Emisión Global:	G3
Series No.:	3
Moneda de emisión:	Guaraní,
Tipo de interés:	11,5% por año
Fecha de vencimiento:	23/03/2026
Fecha de emisión:	23/03/2023
Plazo de vencimiento:	1.096 días (3 años)
Pago del Capital:	Al vencimiento
Método de Pago de Intereses:	Mensual

El 25 de abril de 2023 se inició la colocación de títulos serie 4 dentro del Programa Global de Emisión de Bonos G3 de FRIGORÍFICO CONCEPCIÓN S.A., cuyas características son las siguientes:

Importe en Guaraníes:	Gs10.000.000.000
Denominación del Programa de Emisión Global:	G3
Series No.:	4
Moneda de emisión:	Guaraní
Tipo de interés:	11,5% por año
Fecha de vencimiento:	24/04/2026
Fecha de emisión:	25/04/2023
Plazo de vencimiento:	1.095 días (3 años)
Pago del Capital:	Al vencimiento
Método de Pago de Intereses:	Mensual

El 12 de octubre de 2023 se inició la colocación de títulos serie 5 dentro del Programa Global de Emisión de Bonos G3 de FRIGORÍFICO CONCEPCIÓN S.A., cuyas características son las siguientes:

Importe en Guaraníes:	Gs. 75.000.000.000
Denominación del Programa de Emisión Global:	G3
Series No.:	5
Moneda de emisión:	Guaraní
Tipo de interés:	12,75% por año
Fecha de vencimiento:	06/04/2028
Fecha de emisión:	12/10/2023
Plazo de vencimiento:	1.638 días
Pago del Capital:	Al vencimiento
Método de Pago de Intereses:	Trimestral

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES INTERMEDIOS POR  
EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



El 27 de noviembre de 2023 se inició la colocación de títulos serie 6 dentro del Programa Global de Emisión de Bonos G3 de FRIGORÍFICO CONCEPCIÓN S.A., cuyas características son las siguientes:

Importe en Guaraníes:	Gs100.000.000.000
Denominación del Programa de Emisión Global:	G3
Series No.:	6
Moneda de emisión:	Guaraní
Tipo de interés:	11% por año
Fecha de vencimiento:	02/12/2024
Fecha de emisión:	27/11/2023
Plazo de vencimiento:	371 días
Pago del Capital:	Al vencimiento
Método de Pago de Intereses:	Trimestral

El 19 de marzo de 2024 se inició la colocación de títulos serie 6 dentro del Programa de Emisión de Bonos Global G3 de FRIGORÍFICO CONCEPCIÓN S.A, cuyas características son las siguientes:

Importe en Guaraníes:	Gs. 45.000.000.000. -
Denominación del Programa de Emisión Global:	G.3
Series No.:	7
Moneda de emisión:	Guaraní.
Tipo de interés:	11,75% anual
Fecha de vencimiento:	16/03/2027
Fecha de emisión:	19/03/2024
Plazo de vencimiento:	1092 días
Pago del Capital:	Al vencimiento
Método de Pago de Intereses:	Trimestral

El 19 de marzo de 2024 se inició la colocación de títulos serie 7 dentro del Programa de Emisión de Bonos Global USD3 de FRIGORÍFICO CONCEPCIÓN S.A, cuyas características son las siguientes:

Importe en USD :	US\$ 10.000.000. -
Denominación del Programa de Emisión Global:	USD3
Series No.:	7
Moneda de emisión:	Dólares americanos
Corte:	USD 1.000
Tipo de interés:	7,75% anual
Fecha de vencimiento:	16/03/2027
Fecha de emisión:	19/03/2024
Plazo de vencimiento:	1092 días
Pago del Capital:	Al vencimiento
Método de Pago de Intereses:	Trimestral

**(i) Cumplimiento de las cláusulas de los préstamos**

El Grupo ha cumplido las cláusulas de sus préstamos bancarios durante los dos periodos presentados.

**(ii) Valor razonable**

Para la mayoría de los préstamos, los valores razonables no difieren sustancialmente de sus valores contables, ya que:

- los intereses a pagar por dichos préstamos se aproximan a las tasas de mercado vigentes, o bien
- los préstamos son a corto plazo.

**(iii) Exposición al riesgo**

En la nota 19 se detalla la exposición del grupo a los riesgos derivados de los préstamos corrientes y no corrientes.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES INTERMEDIOS POR  
EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



**NOTA 11 – DEUDAS COMERCIALES**

El detalle de deudas comerciales es el siguiente:

Concepto	30/09/2024	31/12/2023
<b>Corriente</b>		
Vinculadas Deudas comerciales (Nota 15)	288.684	205.337
Cheques emitidos	15.781	60.607
Proveedores locales	16.798	51.684
Proveedores del exterior	330	4.610
<b>Total de deudas comerciales corriente</b>	<b>321.593</b>	<b>322.238</b>

**NOTA 12 – OTROS PASIVOS**

El detalle de otros pasivos es el siguiente:

Concepto	30/09/2024	31/12/2023
<b>Corriente</b>		
Vinculadas otros pasivos (Nota 15)	542.733	410.125
Deudas fiscales	108.930	89.728
Previsiones para contingencias (1)	15.063	14.057
Otros pasivos	5.835	1.191
Deudas sociales	3.373	3.002
Acreedores varios	265	13
<b>Total otros pasivos corriente</b>	<b>676.199</b>	<b>518.116</b>

(1) Corresponde a la provisión constituida a cuenta de litigios con riesgo clasificado como pérdida probable.

Cabe mencionar que la Compañía no tiene beneficios post-empleo como planes de contribución y/o planes de beneficios definidos. Así mismo, todas las prestaciones y permisos remunerados de corta duración, como la participación en los beneficios y las primas, se ajustan a los requisitos de las respectivas normas contables.

**NOTA 13 – PASIVO POR IMPUESTO DIFERIDO**

13.1 Pasivos por impuesto diferido

	Detalle al 30/09/2024			Detalle al 31/12/2023		
	Activos	Pasivos	Saldo neto	Activos	Pasivos	Saldo neto
<b>Activo</b>						
<b>Activo no Corriente</b>						
Propiedades, planta y equipo		45.523	(45.523)	-	42.483	(42.483)
<b>Impuesto diferido neto</b>		<b>45.523</b>	<b>(45.523)</b>		<b>42.483</b>	<b>(42.483)</b>

13.2 Movimiento de los saldos de impuesto diferido

	Saldo al 31/12/2023	Reconocidos en ajuste de conversión	Reconocido en reserva de revalúo	Saldo al 30/09/2024
<b>Pasivos por impuestos diferidos</b>	42.483	3.040	-	45.523

  

	Saldo al 31/12/2022	Reconocidos en ajuste de conversión	Reconocido en reserva de revalúo	Saldo al 31/12/2023
<b>Pasivos por impuestos diferidos</b>	41.340	1.143	-	42.483

## NOTA 14 – ADMINISTRACION DE RIESGOS FINANCIEROS

La Compañía está expuesta a los siguientes riesgos asociados a la utilización de instrumentos financieros:

- Riesgo de crédito (Nota 14.1.1)
- Riesgo de liquidez (Nota 14.1.2)
- Riesgo de mercado (Nota 14.1.3)

En esta nota se presenta información respecto de la exposición de las empresas a cada uno de los riesgos mencionados, los objetivos, las políticas y los procedimientos de las empresas para medir y administrar el riesgo.

El Directorio es responsable por establecer y supervisar la estructura de administración de riesgo de las empresas. La Gerencia es responsable por el desarrollo y el monitoreo de la administración del riesgo de la empresa, e informa regularmente al Directorio acerca de sus actividades.

Las políticas de administración de riesgo son establecidas con el objeto de identificar y analizar los riesgos enfrentados por las empresas, fijar límites y controles de riesgo adecuados, y para monitorear los riesgos y el cumplimiento de los límites. Se revisan regularmente las políticas y los sistemas de administración de riesgo a fin de que reflejen los cambios en las condiciones de mercado y en las actividades.

Las empresas, a través de sus normas y procedimientos de administración, pretenden desarrollar un ambiente de control disciplinado y constructivo en lo que todos los empleados entiendan sus roles y obligaciones.

### 14.1.1 Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera que enfrentan la empresa si un cliente o contraparte en un instrumento financiero no cumple con sus obligaciones contractuales, y se origina principalmente de las cuentas por cobrar a clientes.

La dirección tiene políticas de créditos que permiten mitigar este riesgo a través de un estricto procedimiento de preaprobación de líneas de créditos acorde con la capacidad financiera de cada cliente y de una estructura de garantías para afrontar eventuales incumplimientos de la contraparte.

Los valores contables de los activos financieros representan la máxima exposición crediticia.

El seguimiento constante de las condiciones de mercado permite evaluar el comportamiento crediticio de la cartera, y en consecuencia las provisiones sobre cuentas de dudoso cobro.

Reserva de pérdidas para créditos comerciales y otras cuentas por cobrar

La compañía mide la pérdida de valor por un importe igual a las pérdidas crediticias esperadas a lo largo de la vida del activo para los créditos comerciales sobre la base de la estimación de ECL Enfoque simplificado.

Al determinar si el riesgo de crédito de un activo financiero ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial y al estimar las ECL, la compañía considera la información razonable y sustentable que es relevante y está disponible sin costo o esfuerzo indebido. Esto incluye información y análisis tanto cuantitativos como cualitativos, basados en la experiencia histórica del Grupo y en una evaluación crediticia informada, que incluye información prospectiva.

La compañía asume que el riesgo de crédito de un activo financiero ha aumentado significativamente si tiene más de 150 días de mora.

La compañía considera que un activo financiero está en mora cuando;

- es improbable que el deudor pague íntegramente sus obligaciones crediticias con la compañía, sin que éste pueda recurrir a acciones como la realización de garantías (si las tiene); o
- el activo financiero tiene más de 365 días de mora.

Para el análisis de la ECL, la compañía clasifica las cuentas por cobrar en clientes locales y clientes del exterior, y por otro lado, agrupa en especiales a los clientes que ocasionalmente presentan atrasos en algunas operaciones; sin embargo, el volumen de transacciones con ellos ha aumentado y no han mostrado signos de atraso en dichos créditos.

### 14.1.2 Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez es el riesgo de que la empresa no pueda cumplir con sus obligaciones financieras a medida que vencen. El enfoque de la empresa para administrar la liquidez es asegurar, en la mayor medida posible, que siempre contarán con la liquidez suficiente para cumplir con sus obligaciones cuando vencen, tanto en condiciones normales como de tensión, sin incurrir en pérdidas inaceptables o arriesgar la seguridad de la compañía.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES INTERMEDIOS POR  
EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



La dirección a través de su política de subutilización de sus líneas de créditos pre-aprobadas con bancos y proveedores se asegura acceso directo a recursos y financiamientos. Adicionalmente, la utilización de instrumentos financieros (swaps) como medio de pago, proveen a la empresa de suficiente liquidez y capacidad de pago ante condiciones desfavorables de mercado para el cumplimiento de sus obligaciones financieras en cada vencimiento.

**14.1.3 Riesgo de mercado**

El riesgo de mercado es el riesgo de que los cambios en los precios de mercado, por ejemplo, en el tipo de cambio, tasas de interés variables y otros precios de mercado, afecten los ingresos de las empresas o el valor de los instrumentos financieros que mantienen. El objetivo de la administración del riesgo de mercado es administrar y controlar las exposiciones a este riesgo dentro de parámetros razonables y al mismo tiempo optimizar la rentabilidad.

**14.1.4 Riesgo de moneda**

A septiembre de 2024, la compañía podría estar expuesta a riesgos de moneda extranjera en transacciones diferentes al dólar estadounidense.

**NOTA 15 – PARTES RELACIONADAS**

El detalle de saldos y transacciones con partes relacionadas es el siguiente:

Corriente	30/09/2024			
	Cuentas por cobrar Nota (4)	Otros créditos Nota (5)	Deudas comerciales Nota (11)	Otros pasivos Nota (12)
FRIGORIFICO CONCEPCION S.A.	-	-	-	-
FRIGORIFICO BFC S.A.	-	4.099	-	107.659
BFC PAR S.A.	36	3.884	-	1.500
CABAÑA EL NIDO S.A.	220	570	140.033	-
ALL PAR S.A.	3.093	2.831	102	-
BMG	619.938	-	56.707	-
INCKA	-	49.800	91.017	-
BMG AGRICOLA	-	4.740	-	-
BFC USA	391.091	-	-	422.728
CFC	23.355	2.705	-	8
Central de la Carne	19.843	132.228	25	8.569
Concepción Palace Hotel	79	-	5	2.211
Gj Emprendimientos	-	-	74	-
Transportadora Concepción	4.009	2.381	721	58
<b>Total corriente</b>	<b>1.061.664</b>	<b>203.238</b>	<b>288.684</b>	<b>542.733</b>

No corriente	Cuentas por cobrar Nota (4)	Otros créditos Nota (5)	Deudas comerciales Nota (11)	Otros pasivos Nota (12)
BFC PAR S.A.	-	461.997	-	-
CABAÑA EL NIDO S.A.	-	43.533	-	-
ALL PAR S.A.	-	98.030	-	-
BMG	-	677.897	-	-
Agroganadera Concepción	-	220.536	-	-
Gj Emprendimientos	-	1.505	-	-
Transportadora Concepción	-	64.233	-	-
<b>Total no corriente</b>	<b>-</b>	<b>1.567.731</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES INTERMEDIOS POR  
EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



Corriente	31/12/2023			
	Cuentas por cobrar Nota (4)	Otros créditos Nota (5)	Deudas comerciales Nota (11)	Otros pasivos Nota (12)
FRIGORIFICO BFC S.A.	-	2.191	-	61.362
BFC PAR S.A.	36	3.852	-	1.500
CABAÑA EL NIDO S.A.	673	-	127.999	-
ALL PAR S.A.	3.025	2.830	45	-
BMG	-	-	69.304	-
INCKA	-	59.223	-	-
BMG AGRICOLA	-	4.424	-	-
BFC USA	200.696	-	-	341.884
CFC	23.491	2.578	-	8
Agrogranadera Concepción	18	-	2.417	3.486
Central de la Carne	16.809	109.120	10	-
Concepción Palace Hotel	82	-	146	1.670
Gj Emprendimientos	1.740	-	59	-
Transportadora Concepción	3.696	2.381	5.357	215
<b>Total corriente</b>	<b>250.266</b>	<b>186.599</b>	<b>205.337</b>	<b>410.125</b>

No corriente	31/12/2023			
	Cuentas por cobrar Nota (4)	Otros créditos Nota (5)	Deudas comerciales Nota (11)	Otros pasivos Nota (12)
FRIGORIFICO BFC S.A.	-	4.367	-	-
BFC PAR S.A.	-	339.421	-	-
CABAÑA EL NIDO S.A.	-	100.721	-	-
ALL PAR S.A.	-	25.613	-	-
Agrogranadera Concepción	-	215.367	-	-
Gj Emprendimientos	1.901	13.166	-	-
Transportadora Concepción	-	67.570	-	-
<b>Total no corriente</b>	<b>1.901</b>	<b>766.225</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**NOTA 16 - PATRIMONIO NETO**

**a. Capital**

**Al 30 de septiembre de 2024**

Al 30 de septiembre 2024 y 31 de diciembre 2023 el capital es de Gs. 1.380.600 millones representado por 13.806 acciones de Gs. 100 millones cada una integradas en su totalidad a la fecha.

En Acta de Asamblea General Extraordinaria N° 38 de fecha 31 de mayo de 2023 fue dispuesto el aumento de capital social de la compañía, el cual fue modificado a la suma de G. 1.380.600.000.000.-

En Asamblea General Ordinaria de Accionistas, No. 39 de fecha 31 de mayo de 2023, fueron emitidas, suscriptas e integradas, acciones por la suma total de G. 477.000 millones, con lo cual el capital social queda totalmente suscrito e integrado en la suma G. 1.380.600 millones. -

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES INTERMEDIOS POR  
EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



Accionistas	Número de acciones	Capital en millones de Gs.	% de participación
Jair Antonio de Lima	13.104	1.310.400	94,92%
Carina Prado Durán de Lima Tiburcio	282	28.200	2,04%
Renan Prado Duran de Lima	282	28.200	2,04%
Pedro Cassildo Pascutti	138	13.800	1,00%
<b>Total</b>	<b>13.806</b>	<b>1.380.600</b>	<b>100,00%</b>

**a.1 Acciones ordinarias**

De acuerdo a las disposiciones estatutarias, los titulares de estas acciones tienen derecho a los dividendos que se declaren en cada momento y tienen derecho a un voto por acción en las juntas generales de la Compañía.

Todas las acciones ordinarias tienen el mismo rango con respecto a los activos residuales de la empresa. Ahora bien, la asamblea general ordinaria de los accionistas, ha dispuesto la POLITICA DE NO DISTRIBUCION DE DIVIDENDOS, la cual restringe la distribución de los dividendos provenientes de los resultados positivos de la gestión anual, con el objetivo de fortalecer el patrimonio de la compañía, procediendo a capitalizar dichos resultados, como una medida de prudencia y confianza, además de que dicha política se halla relacionada a la emisión de los bonos internacionales, por lo que los señores accionistas se han comprometido a sostenerla, hasta la cancelación total del compromiso. Esta decisión fue aprobada por unanimidad de votos.

**b. Reserva legal**

De acuerdo con el Artículo 91 de la Ley 1.034/83 del Comerciante, las sociedades comerciales deberán contar con una reserva equivalente al 20% de su capital, la cual se constituirá transfiriendo anualmente no menos del cinco por ciento (5%) de las utilidades netas de cada ejercicio financiero.

**c. Reservas**

**c.1 Reserva de revalúo**

Corresponde a los aumentos o disminuciones resultantes de las revalorizaciones, los cambios en los valores razonables de los elementos de propiedad, planta y equipo que fueron determinados por un tasador independiente.

**c.2 Reservas especiales**

Constituye el aumento por la expresión a valor de tasaciones de los inmuebles, edificios e instalaciones, maquinarias y equipos, actualizadas con fecha de corte al 30 de septiembre de 2024.

**d. Ajuste de conversión**

El saldo del ajuste de conversión se determinó como se explica en la nota 2.c3 y en la nota 2.c4.

**NOTA 17 – INGRESOS BRUTOS**

Los saldos al 30 de septiembre de 2024 y comparativo con el periodo anterior, se expone el cuadro siguiente;

Concepto	30/09/2024	30/09/2023
Ingresos por venta al exterior	2.951.908	2.860.367
Ingresos por venta territorio nacional	296.880	326.108
<b>Total</b>	<b>3.248.788</b>	<b>3.186.475</b>

Los ingresos se valoran sobre la base de las contraprestaciones acordadas con un cliente, la compañía no celebra contratos con clientes en los que se identifiquen otras obligaciones de ejecución distintas de la entrega de productos.

La Compañía reconoce los ingresos al momento que transfiere el control de un bien a un cliente.

Los clientes obtienen el control cuando los bienes son entregados y han sido aceptados. Las facturas se generan en ese momento.

Las facturas suelen ser pagaderas en un plazo de 90 días.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES INTERMEDIOS POR  
EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



**NOTA 18 – COSTO DE VENTAS**

Los saldos al 30 de septiembre de 2024 y comparativo con el periodo anterior, se expone en el cuadro siguiente:

Costo de ventas	30/09/2024	30/09/2023
Existencia inicial del inventario	659.366	530.490
+ Compras de producción	2.217.770	2.061.307
+ Costo de bienes de cambio	630.541	713.426
- Existencia final de inventario	(731.120)	(560.343)
Ajuste de conversión (Nota 2)	53.062	(17.030)
<b>Total costo de ventas</b>	<b>2.829.619</b>	<b>2.727.850</b>

**NOTA 19 – GASTOS OPERATIVOS**

Los saldos al 30 de septiembre de 2024 y comparativo con el periodo anterior, se exponen en el cuadro siguiente:

**19.1 Gastos operativos y de administración**

Concepto	30/09/2024	30/09/2023
Fletes pagados	27.008	28.286
Salarios y otros gastos sociales	31.371	28.559
Patentes, multas e impuestos NC	7.412	9.946
Gastos industriales	2.450	-
Mantenimiento y reparaciones	3.621	4.048
Honorarios	-	217
Depreciación y amortización	14.042	12.459
Comisiones pagadas	2.339	1.512
Papelería y material de oficina	486	315
Créditos fiscales no recuperados	17.320	17.685
Gastos de exportación	6.177	3.325
Gastos de importación	827	1.372
Publicidad y propaganda	4.318	-
Otros gastos NC	12.080	2.934
<b>Total gastos de venta, distribución y administración</b>	<b>129.451</b>	<b>110.658</b>

**19.2 Otros ingresos**

Concepto	30/09/2024	30/09/2023
Ingresos por valuación de inversiones	432.009	
Intereses ganados	108	23
Ingresos por operaciones a plazo	207	1.208
Venta de propiedades, planta y equipo	1.269	
Otros ingresos	1.917	613
<b>Total</b>	<b>435.510</b>	<b>1.844</b>

# NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES INTERMEDIOS POR EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024

Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)



## 19.3 Otros egresos

Concepto	30/09/2024	30/09/2023
Descuentos concedidos	1.871	2.549
Patentes, multas e impuestos	4.393	-
Provisiones y contingencias	38.167	-
Pago de intereses	12.683	712
Otros gastos	31.144	8.871
<b>Total</b>	<b>88.258</b>	<b>12.132</b>
<b>Neto</b>	<b>347.252</b>	<b>(10.288)</b>

## NOTA 20 – CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

La Compañía es parte en juicios y procedimientos administrativos relacionados con asuntos fiscales, civiles, penales y laborales.

Los juicios en los que la Compañía es parte, ya sea como demandado, se clasifican en función del riesgo de pérdida, teniendo el siguiente tratamiento contable:

- Para los pleitos con riesgo de pérdida probable, se constituyen las provisiones;
- Para los juicios cuyo riesgo de pérdida es "posible" se revela la información correspondiente en las Notas, no reconociéndose una provisión; y
- Para las causas con riesgo de pérdida remota no se constituyen provisiones ni se divulgan.

Las provisiones contables relacionadas con los juicios están constituidas por importes actualizados periódicamente para representar la mejor estimación de los desembolsos futuros, con base en los informes emitidos por las áreas jurídicas. La administración ha decidido implementar normas internacionales de información financiera a partir de 2021, como base para la preparación y presentación de los Estados Financieros Individuales.

A continuación, se detalla la demanda contra la Compañía clasificada como "Posible" pendiente de resolución:

1. La Compañía matriz mantiene una demanda civil interpuesta por una entidad extranjera bajo el título "Corporación alimenticia Rubezh c/Frigorífico Concepción S.A. s/ejecución de sentencias dictadas en el extranjero N° 292/2019". Frigorífico Concepción S.A. s/ ejecución de sentencias dictadas en el extranjero N° 292/2019, el valor principal demandado asciende a US\$ 5.259.730 más intereses US\$ 77.951,08.

("Rubezh"), empresa rusa en base a un supuesto acuerdo promueve un litigio con la Compañía por un supuesto pedido de carne por aproximadamente US\$ 11.755.226,22. La demanda alega que después de haber pagado el 100% de la suma indicada, la Compañía envió carne por sólo US\$ 6.495.496,66 y por lo tanto incumplió las entregas de US\$. 5.259.730.

La Compañía sostiene firmemente que todas estas alegaciones son falsas, que el supuesto acuerdo nunca existió.

El 25 de enero de 2018, el tribunal dictó una sentencia contra la Compañía para el pago de una cantidad de US\$. 5.337.681 (la "Sentencia Rubezh") basada en esta reclamación, y una apelación final de esta sentencia fue denegada por el Tribunal Supremo de Rusia en marzo de 2019.

El 18 de mayo de 2020, la Compañía presentó una acción en la corte paraguaya para impugnar la ejecución de la Sentencia Rubezh ante los tribunales paraguayos.

A la fecha de presentación de estos estados financieros, el estado de litigio es con dictamen judicial presentado y sentencia pendiente.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES INTERMEDIOS POR  
EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

*Presentado en forma comparativa con el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023  
(Cifras expresadas en millones de guaraníes)*



De acuerdo con los informes de los abogados, las posibilidades de que la Compañía pierda el litigio existen, pero son poco probables.

Al 30 de septiembre de 2024, no existen otras situaciones contingentes, ni reclamaciones que puedan suponer la generación de obligaciones.

Oper L. Martínez  
**Contador**

Pedro Cassildo Pascutti  
**Vicepresidente**

Jair Antonio de Lima  
**Presidente**